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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

NÖTR GÜN ÇEġĠTLERĠNDEN 

(Fragaria ×Ananassa) FERN ÇEġĠDĠNĠN BAZI VEGETATĠF VE GENERATĠF 

GELĠġĠM KRĠTERLERĠNĠN KISA GÜN ÇEġĠDĠ ÇĠLEKLER ĠLE 

KARġILAġTIRILMASI 

 Burcu Pelin SARAÇ 

Namık Kemal Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı 

 

DanıĢman: Yrd. Doç. Dr. A. Zafer MAKARACI 

 

Bu araĢtırmada, Tekirdağ koĢullarında yetiĢtirilen nötr gün Fern çilek çeĢidi ile kısa 

gün çeĢitleri olan Sweet Charlie ve Camarosa çilek çeĢitlerinin bazı vegetatif ve generatif 

geliĢme kriterleri karĢılaĢtırılmıĢtır. Değerlendirilen kriterler; çiçek sayısı, yaprak sayısı, 

kol sayısı, rozet gövde ağırlığı ve rozet gövdedeki parçacık sayısıdır. ÇeĢitler arasında açan 

çiçek sayısı açısından istatistiki olarak bir fark bulunmamıĢtır. Camarosa çilek çeĢidinde 

bitki baĢına yaprak sayısı (13,02) ve kol sayısı (5,08) ile diğer çeĢitlere göre istatistiki 

açıdan önemli bulunmasına rağmenrozet gövde ağırlıkları açısından istatistiki önemde bir 

fark bulunmamıĢtır. Rozet gövdedeki parçacık sayısı Camarosa çeĢidi için ortalama 2,45, 

Sweet Charlie çeĢidi için 1,81 ve Fern çeĢidi için 1,57 olarak bulunmuĢ ve bu değerler 

arasındaki fark önemli bulunmuĢtur. AraĢtırma sonucunda, Tekirdağ koĢullarında 

Camarosa çeĢidinin vegetatif geliĢmesinin diğer iki çeĢit ile kıyaslandığında daha iyi 

olduğu gözlemlenmiĢ. Ancak nötr gün çeĢidi olan Fern çeĢidinin sezon içerisinde 

çiçeklenmeye devam ettiği gözlemlenmiĢ ve yetiĢtiricilik açısında nötr gün özelliğinin göz 

önünde bulundurulması gerektiği bulunmuĢtur. 

 

Anahtar kelimeler: çilek, fotoperiyodizm, Fern, Camarosa, Sweet Charlie, nötr 

gün, kısa gün, Tekirdağ, kol, rozet gövde. 

2009 , 31 sayfa 
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ABSTRACT 

 

MSc. Thesis 

 

Comparıson Of Some Generatıve And Vegetatıve Growth Characterıstıcs Of Day Neutral 

Strawberry Cultıvar Fern (Fragaria ×Ananassa) Wıth Short Day Strawberry Cultıvars 

 

Burcu Pelin SARAÇ 

 

Namık Kemal University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Horticulture 

 

Supervisor : Asst. Prof. Dr. A. Zafer Makaracı 

 

In this research, some generative and vegetative growth characteristics of day 

neutral strawberry cultivar Fern were compared with short day strawberry cultivars sweet 

Charlie and Camarosa which were grown in Tekirdağ conditions. Criteria that were 

investigated were number of flowers, number of leaves, number of runners, weight of 

crown and number splitable parts in crown. There was not any statistical difference in 

“number of flowers” criteria among the strawberry cultivars. Camarosa cultivar formed 

average of 13.02 leaves per plant which has the highest value and which is also statisticaly 

significant. Camarosa cultivar also has the highest number of runners with the average of 

5.08 runners per plant. There was not any statistical different in crown weight values. 

Number of splitable crown parts were 2.45, 1.81 and 1.57 for Camarosa, Sweet Charlie and 

Fern respectively. In conclusion Camarosa cultivar has higher vegetative growth values 

than Fern and Sweet Charlie cultivars. On the other hand, neutral days characteristics 

should be considered for Fern cultivar which formed flowers during the growing season. 

 

Keywords : Photoperiodism, Fern, Camarosa, Sweet Charlie, neutral day, short day, 

Tekirdag, runner, crown 
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1.  GĠRĠġ 

Türkiye, değiĢik ekolojileri nedeniyle çilek üreticisi ülkeler arasında önemli bir 

yere sahiptir. A.B.D, Polonya, Ġspanya, Ġtalya ve Fransa dünyada önemli çilek üreticisi 

ülkeler arasında yer almaktadır. Dünya çilek üretimi 2,8 milyon ton olup, ülkemizde çilek 

üretimi çok yüksek olmamakla birlikte özellikle Akdeniz sahil kesiminde giderek 

artmaktadır.   Son 5 senede çilekte ihracatımız 10 bin ton kazancımız 12 milyon dolar iken, 

2007 yılında ihracatımız 17 bin tona, kazancımız da 22 milyon dolara ulaĢmıĢtır. 2007 

yılında Türkiye genelinde 239,76 ton, 2008 yılında ise toplam 112,785 dekar alanda 

261,078 ton çilek üretimi gerçekleĢmiĢtir. Türkiye ABD, Rusya ve Ġspanya‟nın ardından 

dünya çilek üretiminde 4. sırada yer almakta, yüksek üretime karĢı ihracatta dünya 

sıralamasında ancak 12. sırada bulunmaktadır. Geçtiğimiz sene Rusya baĢta olmak üzere 

Romanya, Polonya, Ukrayna, Bulgaristan, Hırvatistan Macaristan, Sırbistan, Almanya ve 

Letonya‟ya 30,000 tonun üzerinde çilek ihracatı yapılmıĢtır. Türkiye, iklim ve sosyo 

ekonomik yapısı itibariyle yoğun iĢçilik gerektiren çilek üretimi ve ihracatı bakımından 

büyük bir potansiyele sahiptir (Keçecioğlu, 2009). 

Türkiye değiĢik iklim ve toprak karakterleri yönünden çilek yetiĢtiriciliğinde 

önemli bir potansiyele sahiptir. Bahçe ürünleri arasında, ilk yıldan itibaren verime 

baĢlaması, birim alandan yüksek gelir sağlaması gibi özellikleri ile popüler olmuĢ, yakın 

bir geçmiĢe kadar sadece Ġstanbul, Bursa, Karadeniz Ereğlisi yörelerinde yetiĢtirilen çilek 

günümüzde giderek yaygınlaĢmıĢtır. Üretimin büyük bir kısmını Akdeniz, Marmara, Ege 

bölgeleri karĢılamaktadır. En fazla çilek üretimi yapan illerin baĢında Mersin gelmekte ve 

toplam üretimin % 45‟ini karĢılamaktadır. Diğer çilek üreten önemli iller ise sırasıyla; 

Bursa (% 21), Antalya (% 14), Aydın (% 7) ve Ġzmir (% 3) „dir (Keçecioğlu, 2009). 

Öte yandan birçok meyve türüne göre yatırımın kısa zamanda geri dönmesi, birim 

alandan fazla ürün elde edilmesi ve bütün mevsimlerde yetiĢtirilmeye uygun olması, 

albenisi,  kokusu, C vitamini içeriğinin yüksek olması ve çok geniĢ bir kullanım olanağının 

olması (sofralık, dondurma sanayi, çilek suyu, reçel, pasta sanayi, donmuĢ çilek sanayi) 

dünya pazarlarında çok tutulmasına ve yüksek fiyatlarla satılmasına neden olmaktadır 

(Keçecioğlu, 2009). 

Türkiye‟de 2005 yılı verilerine göre toplam 10.000 hektarlık alanda 200.000 ton 

çilek yetiĢtirilmektedir (TUĠK, 2007) ve üretim genelde açıkta veya erkencilik sağlamak 

için tünel altında yapılmaktadır. Açıkta çilek yetiĢtiriciliğinde Akdeniz bölge Ģartlarında 
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bile ilk hasat Mart ayında baĢlamaktadır. Oysa erkencilikten amaç Kasım-Aralık aylarında 

ürün çıkartıp, yüksek fiyattan satabilmektir (Özdemir, 1999; Takeda ve ark., 2007).  

Çilek yetiĢtiriciliğini sera içersinde yaparak önemli bir erkencilik sağlamak 

mümkündür (Özdemir, 1999). Ancak seralar yatırım masrafı yüksek tesisler olduğundan 

birim alandan en iyi Ģekilde yararlanmak gerekir. Açıkta veya tünel altındaki geleneksel 

yetiĢtiricilik sera üretimine taĢınırsa birim alandaki kar düĢük olacaktır (Tanrısever ve ark., 

1998).  

Çilek yetiĢtiriciliği, çevre Ģartlarının etkisi altında periyodik bir döngüye sahiptir. 

Soğuk kıĢların hakim olduğu bir iklimde, kısa gün tiplerinin çiçek tomurcukları genelde 

yazın sonunda ve sonbaharda arazi Ģartlarında oluĢmaktadır. Bu tomurcuklar takip eden 

ilkbaharda yeterli sıcak hava Ģartları sağlandığında açılırlar. Kısa gün bitkilerinde, rozet 

gövdenin önemli bir kısmının dallanması sonbaharda gerçekleĢmektedir. Çünkü sıcaklıklar 

düĢmeye baĢlamıĢ ve gün uzunluğu kısalmıĢtır (Hancock, 1999). 

Fizyolojik olarak verim eldesi için gerekli olan çiçek tomurcuğu oluĢumu üzerine 

sıcaklık, gün uzunluğu, topraktan alınan mineral maddeler, su vs. faktörler etki 

yapmaktadır (PaydaĢ ve KaĢka, 1991). Gün uzunluğunun kol geliĢimi, yaprak büyüklüğü,   

yaprak sapı uzunluğu, bitki habitüsü ve çiçek tomurcuğu oluĢumu üzerine önemli etkileri 

vardır  (Vince-Prue, 1975). Bazı önemli meyvelerde olduğu gibi çilekte de çiçek 

tomurcuğu oluĢumu ve buna etki yapan faktörler üzerinde ayrıntılı çalıĢmalar yapılmıĢ ve 

çilek yetiĢtiriciliği ileri olan her ülke, çiçek tomurcuğu oluĢum fizyolojisini kendi ekolojik 

koĢullarında geniĢ ölçüde araĢtırmıĢtır. Böylece ıĢık, sıcaklık ve besin madde düzeylerini 

ayarlama ve sulamayı ölçülü biçimde yapma yoluyla istenilen zamanda çiçek tomurcuğu 

oluĢturma olanakları bulunmuĢtur (Vince-Prue, 1975). 

Ticari çilek yetiĢtiriciliğinde verim ve kalite üzerinde çevresel faktörlerin etkisi 

önemlidir. Daha fazla çiçek tomurcuğu oluĢturan çeĢitlerin bunu sağlayabilmeleri için, 

öncelikli olarak, uygun koĢullara sahip çevrelerde yetiĢtirilmeleri önem kazanır. Ayrıca 

birçok çalıĢma da göstermiĢtir ki fotoperiyot, sıcaklık gibi etmenleri kontrol altında tutarak 

bitkiler üzerinde amaca uygun geliĢmeler sağlanabilir. Bu nedenden dolayı çevre ve 

fizyoloji arasındaki iliĢkilerin bilinmesi gerekmektedir (Vince-Prue, 1975). 

 Ticari çilek yetiĢtiriciliğinde iki önemli tip vardır. Bunlar nötr gün ve kısa gün 

bitkileridir. Uzun gün bitkileri de mevcuttur, ancak ev bahçeleri dıĢında çok nadir 

yetiĢtirilmektedir. Kısa gün çeĢidi bitkiler çiçek tomurcuklarını kısa gün Ģartlarında (gün 

uzunluğu 14 saatin altında) ve sıcaklıklar 15° C‟nin altında olduğu zaman meydana 

getirirler. 15 ºC‟nin üzerindeki sıcaklıkta çiçek oluĢumu için gerekli olan gün uzunluğu, 
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çeĢide bağlı olarak, 8-12 saat arasındadır. Uzun gün bitkileri, tipik olarak, çiçek 

tomurcuklarını 12 saatten daha uzun günlerde ve daha sıcak dönemlerde oluĢtururlar 

(Vince-Prue,1975). 

Çiçek geliĢimi çevresel faktörler tarafından kontrol edilen bir döngü içerisinde 

sürer gider. Soğuk kıĢlara sahip iklimlerde kısa gün bitkilerinde oluĢan çiçek tomurcukları 

yazın sonlarında ve sonbaharda normal yapısına kavuĢur. Bu tomurcuklar sıcaklığın 

geliĢmelerini sağlayacak düzeyde arttığı, takip eden ilkbaharda kendilerini gösterirler. 

Çiçek geliĢimi  sıcaklıkla kuvvetli bir iliĢki içerisindedir. Kısa gün bitkilerinde kök 

gövdesinin dallanması (çok gövdeliliğin ortaya çıkması)‟nın büyük bir kısmı sıcaklığın 

düĢtüğü ve günlerin kısaldığı sonbahar döneminde oluĢur. Bu geliĢme kol üretiminin 

durduğu çok kısa günlerden (10 saat) sonra da ve çok soğuk dönemlerde de devam eder 

(Hancock, 1999). 

Ilıman iklim koĢullarında geliĢen kısa gün çeĢitleri, biraz daha sıcak olan, orta 

düzeyde subtropik iklimlere sahip bölgelerde de yetiĢtirilebilir. Böyle yerlerde sıcaklığın 

çok yüksek olması durumunda çiçek tomurcuğu geliĢimi sınırlı düzeyde gerçekleĢir ya da 

hiç gerçekleĢmez. Kısa gün çilek bitkilerinde çiçeklenmeyi arttırmak için gerekli olan 

fotoperiyodun teĢvik edici etkisinin görülebilmesi,  sıcaklığa bağlı olarak, 7-24 gün 

arasında bir sürenin kısa gün koĢullarında geçirilmesi gerekmektedir. Daha yüksek 

sıcaklıklarda daha uzun bir zaman dilimine ihtiyaç duyulur. (Hancock, 1999). 

Nötr gün bitkiler, gün uzunluğuna bağlı olmaksızın, dikimden tahminen 3 ay 

sonra, kök gövdelerini ve çiçek tomurcuklarını oluĢtururlar. Bu bitkiler geliĢme sezonu 

boyunca çiçek tomurcuğu oluĢtururlar. Kısa gün bitkilerinde ise yüksek sıcaklıklar 

tomurcuk oluĢumunu engelleyebilir (Hancock, 1999). 

Her ne kadar pek çok çeĢit kısa gün veya nötr gün bitkiler olarak sınıflandırılsa 

da, bazı genotipleri için, genetik yapı, sıcaklık ve fotoperiyot arasındaki karmaĢık iliĢkiler 

nedeniyle sınıflandırmada zorluk çekilmektedir. Çileklerin gerçekte zorunlu kısa gün 

olanlarından zorunlu olmayan kısa gün ve tam nötr güne kadar geniĢ bir yelpazede 

oldukları bildirilmektedir. Nötr gün çilek tipleri zayıf düzeyde olanlarından, orta düzeyde 

olanlara ve çok kuvvetli olanlara kadar geniĢ bir aralıkta yer almaktadır. Modern çilek 

çeĢitlerinin çiçeklenmesi fotoperiyoddan daha çok sıcaklığa bağlı olarak 

gerçekleĢmektedir. Yine kısa gün bitkileri nötr gün bitkilere göre yüksek sıcaklığa daha 

hassastırlar (Anonim, 2009). 
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Çilek yaprakları üçü bir arada uzun bir sap üzerinde ters yumurta Ģeklinde 

(trifoliat), uca doğru hafif sivri, kenarları derin kertikli veya diĢlidir. Yaprakların altı ipek 

gibi narin küçük tüylerle donanmıĢtır. Üst kısmında ise bu tüyler çok seyrektir (Hancock, 

1999).  

Kısa gün bitkilerinde kollar, çiçeklenmeden sonra yeni yaprakların dip kısmından 

meydana gelir. Bunlar 21-31°C arasında sıcaklık oluĢtuğu zaman uzun gün koĢullarında 

(<10 saat) oluĢur. 14 saatlik fotoperiyoda göre 16 saatlik fotoperiyodda 3 kat daha fazla kol 

üretildiği belirlenmiĢtir (Anonim, 2009). Yine her iki fotoperiyod süresinde de (12 saat, 14 

saat) 12,8 veya 15,6 °C‟ye göre 21 °C‟de de 3 kat daha fazla kol üretiminin gerçekleĢtiği 

saptanmıĢtır. Kollar, sıcaklıklar donma dercesine düĢünceye kadar ve sonbaharda günler 

kısalmaya (10 saatin altına düĢmeye baĢladığında) baĢlayıncaya kadar oluĢmaya devam 

eder. Nötr gün çeĢitlerde kol oluĢumu orta düzey sıcaklıklar ile uzun günler altında daha 

fazla gerçekleĢir, ancak bu durum kısa gün tiplerine göre çok daha nadir gerçekleĢir. 

Kolları almak (kesmek) kısa gün ve nötr gün tiplerin her ikisinde de kök gövdesi 

geliĢiminde gövde parçacık oluĢumunu teĢvik eder ve hızlandırır (Anonim, 2009). 

Kısa gün ve nötr gün bitkilerin her ikisinde de yaprak oluĢumu sezonun tamamı 

boyunca devam eder. Yaprak üretimi sonbaharda sıcaklık 9 °C‟nin altına düĢtüğünde 

kesilir ve yazın 30 °C‟nin üzerine çıkan sıcaklıklarda büyük oranda yavaĢlar. Yüksek 

sıcaklıklara maruz kalan bitkiler, serin Ģartlarda geliĢenlere göre daha küçük bir taca sahip 

olurlar ve bu verim düĢüĢlerine yol açabilir. ÇeĢitlere göre değiĢmekle beraber çileklerin 

geliĢimi için optimum sıcaklıklar 15 ile 26 °C arasındadır. 35 °C‟nin üzerinde sıcaklığa 

maruz kalan  çeĢitlerde yaprak oluĢumunun büyük oranda azaldığını tespit edilmiĢtir. Bu 

durumun özellikle virüslerin geliĢimini durdurmak amacıyla yapılan ısı uygulamalarında 

ortaya çıkmaktadır.   Kökler havanın serin olduğu ilkbahar ve sonbaharda oldukça bol 

miktarda geliĢir. Kuvvetli kök geliĢimi 7–23 °C arasında oluĢur, fakat bu sınırların düĢük 

kısmında en fazla geliĢme ortaya çıkar. Kök sistemi, sadece meyve oluĢumu süresince 

biokütlesi azalan bir dokudur. Kökler, sonbaharda yaprakların oluĢumlarının ve 

geliĢimlerinin durduğu dönemden sonra da geliĢmeye devam eder ve toprak donuncaya 

kadar faaliyetlerine sürdürür (Anonim, 2009). 

Yüksek kök sıcaklığı bitkinin üst aksamının geliĢimini de etkiler. Çilekte sürgün 

geliĢimi, kök sıcaklığının 24 °C olduğu zaman, en üst düzeyde gerçekleĢir ve daha yüksek 

sıcaklıklarda keskin bir Ģekilde sürgün geliĢimi azalır. Sürgün geliĢimi, geliĢme sezonu 

süresince 18 ile 20 °C kök sıcaklıklarından etkilenmez, fakat 30 °C‟nin üzerindeki kök 

sıcaklığında sürgün geliĢimi dikkate değer düzeyde düĢer (Hancock, 1999). 
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 Bir dinlenme periyodu, çileklerde, kısa günleri ve düĢük sıcaklık dönemini 

kapsar. Etkin olan kısa gün periyodu 4-6 haftadır. Farklı bölgelere adapte olmuĢ çeĢitlerin 

soğuklama ihtiyaçları da birbirinden farklılıklar gösterir. Sıcak iklime adapte olan 

bitkilerin soğuklama ihtiyaçları da düĢük olur. Her ne kadar soğuk iklim bölgelerine adapte 

olan kısa gün çeĢitleri tropik ve subtropik bölgelerde yetiĢtirilse de bu bitkiler tam 

verimlilik için bir soğuklama periyoduna ihtiyaç duyar. Sıcak iklim bölgeleri için 

geliĢtirilmiĢ çeĢitler ise soğuklama ihtiyacı duymayabilirler. Kuzey Amerika seralarında 

Ekim, Kasım ve Aralık aylarındaki kısa gün Ģartları süresince “iyi geliĢme yeteneğine 

sahip olma” çeĢidin bölgesel adaptasyonu sağladığına dair bir iĢaret olarak 

tanımlanmaktadır. Genellikle serin bölgelere adapte olmuĢ böyle çeĢitler bu dönemde 

dinlenmeye girerler ve zayıf geliĢme gösterirler. Bununla birlikte sıcak bölgelere adapte 

olan çeĢitler bu dönemde geliĢmelerini devam ettirirler (Anonim, 2009). 

Taze sökülmüĢ fidelerin kuvvetliliği fotoperiyod ve üĢüme saatinin miktarına 

bağlı olarak gerçekleĢir. Genelde, yüksek üĢüme seviyesi vejetatif iriliği arttırır, kol 

üretimini teĢvik eder ve olgunluğu arttırır. Çilek fideleri geliĢme dönemi boyunca yeterli 

karbonhidrat birikimi yapmıĢlarsa, üĢüme ihtiyacının karĢılanması koĢuluyla uygun tarihte 

sökülerek dikilmeleri erken sezon veriminde artıĢlara yol açar. Fidelerin söküm tarihi 

çeĢitlere göre değiĢir.  Üreticiler, söküm tarihini ve böylece üĢüme ve fotoperiyoda maruz 

kalmayı kontrol altında tutarak kök gövdesi ve kolların sayısında oransal bir artıĢı teĢvik 

etme imkanına sahip olabilirler (Anonim, 2009). 

Kısa gün çileklerinden yeni bir tip, tropik ve subtropik iklim Ģartları için Ġsrail‟de 

geliĢtirildiği bildirilmektedir. Bu çeĢidin adı  “Ġnfro” dur. Bu kısa gün tipleri yüksek verim 

için üĢümeye ihtiyaç duymamaktalar ve ticari kısa gün bitkilerine göre daha yüksek 

sıcaklık (10-26°C) ve daha uzun ıĢık rejimine (13,5-14 saat) cevap vererek çiçek 

tomurcuğu primordiasının oluĢumunu baĢlatmaktadır. Bu genotipler, kısa gün tiplerinin 

genelde, meyve veremedikleri erken kıĢ ve sonbahar döneminde ürün vermektedirler 

(Anonim, 2009). 

Nötr gün çilek çeĢitlerindeki zayıf kol oluĢturma durumu beraberinde pek çok 

problem getirmektedir. Kısa gün çeĢitleri, sürekli ürün veren çeĢitlere kıyasla farklı 

çevresel isteklere sahiptirler ve kuvvetli kol oluĢtururlar, bu nedenle nötr gün çileklerinin 

çiçek salkımı ve kol oluĢturma kapasiteleri arasında ters bir iliĢki vardır. Tüm bunlar 

değerlendirildiğinde, bir çilek bitkisinin vegetatif geliĢme esnasında öncelikle isteği iyi kol 

oluĢturmaktır ancak nötr gün çeĢitlerin kol oluĢturma kapasitesi, bol ve sürekli çiçek 

oluĢturması nedeniyle düĢüktür (Sonsteby ve ark. 2007). 
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Nötr gün çileklerinde kök – sürgün oranı düĢüktür ve bu nedenle özellikle yüksek 

toprak sıcaklığına karĢı hassastırlar. Bu olumsuz etkiden korunmak için yaz döneminde 

malç uygulaması ile toprak sıcaklığı düĢürülebilir (Bowling, 2000). 

Çiçeklenme miktarı üzerine fotoperiyodizm ve sıcaklık etkisi, sürekli çiçeklenen  

(sürekli meyve veren) çeĢitlerde oldukça farklı sonuçlara neden olmaktadır. Örneğin: her 

hangi bir yüksek sıcaklıkta, kısa gün ve uzun gün Ģartlarına bağlı olarak çilekte çiçeklenme 

baĢlayabilir veya durabilir. Uzun gün çeĢitleri olan Flamenco, Ridder, Rita ve Rondo ile 

yapılan çalıĢmada; çeĢitler arasında farklılık göstermesine rağmen kol oluĢumu yüksek 

sıcaklık ve kısa gün Ģartlarında artmıĢtır (Sonsteby ve ark. 2007). 

Çileklerdeki çiçeklenme baĢlangıcı, genel olarak sıcaklık, fotoperiyod, birkaç 

çevre Ģartı ve beslenme durumuna bağlıdır. DüĢük sıcaklık ve kısa fotoperiyod, 

çiçeklenmenin baĢlaması için olmazsa olmaz koĢullardır. Ancak yüksek sıcaklık ve uzun 

gün Ģartları çiçeğin geliĢimi için önemlidir. Uzun gün çeĢitleri olan Johong, Sachinoka ve 

Elan ile yapılan çalıĢmada, kısa gün çeĢitlerine kıyasla daha fazla çiçeklenme olduğu 

gözlenmiĢtir  ( Rho ve ark. 2007). 

Çileğin gövdesi rozet gövde (crown) Ģeklindedir. Rozet gövde, vasküler bir halka 

tarafından sarılmıĢ merkezi öze sahiptir, üzeri ince kambiyal bir tabaka ile sarılı haldedir. 

Her yaprağın üst-yan kısmında rozet gövdenin üzerinde oluĢan yan tomurcuklar vardır. Bu 

tomurcuklar çevre Ģartlarına bağlı olarak kolları üretebilir, rozet gövdenin dallanmasını 

sağlayabilir veya dormant halde kalabilir (Hancock, 1999). 

Kollar (runners), rozet Ģeklinde gövdeye sahip bitkilerin, boğaz kısmındaki bir 

yaprağın koltuğundan çıkan, toprak yüzüne yatık olarak büyüyen özelleĢmiĢ bir gövdedir. 

Kollar, boğumlarından, kök ve sürgünleri bulunan yeni bitkiler oluĢtururlar. Çilek bu yolla 

çoğalan bitkilere en tipik örnektir. Optimum koĢullar altında bir bitki 100 yeni bitki 

oluĢturabilmektedir. Ancak tarla koĢullarında bir bitkinin 20-30 kol oluĢturması normal bir 

değerdir (Ağaoğlu ve ark., 2001).    

Bilindiği gibi çileğin çoğaltılmasında en yaygın olarak kullanılan yöntem, kol ile 

yavru bitki üretimidir. Çileklerde kollar yaprakların koltuklarında ki gözlerden meydana 

gelmektedir. Kollar toprak yüzeyine yatay olarak geliĢmekte ve üzerinde ki her boğumdan 

bir yavru bitki oluĢmaktadır. Bu yavru bitkiler önceleri ana bitkiden gelen besin maddeleri 

ile geliĢimlerini sürdürmekte, ancak daha sonra nemli toprakla temas eden bölgede kökler 

oluĢturmakta, toprak içine yayılan köklerinden elde ettiği besin maddeleri ile hayatını 

sürdürmektedir (Ağaoglu, 1986; Hancock, 1999). Her ne kadar kol oluĢumu sorunsuz 

olarak meydana gelse de, ileriki safhalarda yeterli sulama ve bakım iĢlemleri yapılmazsa, 
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fidelerin oluĢumunda çeĢitli sorunlar meydana gelebilir. Kök oluĢumunun yetersizliği ve 

buna bağlı olarak fide geliĢiminin zayıf kalması oldukça önemli olumsuzluklardandır.  

Kol oluĢumunun baĢlangıcında uzun gün ve yüksek sıcaklığın önemli olduğu 

bildirilse de (Shoemaker 1955; Elizalde ve Guitman, 1979; PaydaĢ ve KaĢka, 1991), 

sonraki dönemlerde oluĢan fidelerin geliĢiminde kısa gün ve düĢük sıcaklıkların önemli 

olduğu belirlenmiĢtir (Darrow 1966; Hancock, 1999). Yine yüksek ve serin bölgelerde 

oluĢan fidelerin, daha erken karbonhidrat biriktirmeye baĢlamaları ve daha erken 

dinlenmeye girmeleri nedeni ile erkencilik ve kaliteli ürün elde etmede önemli fide üretim 

bölgeleri olabileceği bildirilmektedir (TüremiĢ ve KaĢka, 1993; Galeta ve Himelrich, 

1990). 

Nötr gün çeĢidi olan Fern ile kısa gün çeĢitleri olan Camarosa ve Sweet Charlie 

çeĢidinin Tekirdağ koĢullarında vegetatif ve generatif geliĢim dönemleri esnasında 

oluĢturdukları çiçek, kol, yaprak, rozet gövde ağırlığı ve rozet gövde parçacık sayısı 

hakkında bilgi edinmek ve çeĢitlerin birbirleri üzerinde üstünlükleri olup olmadığını 

anlamak amacıyla bu çalıĢma yapılmıĢtır. Nötr gün çeĢidi çilekler kısa gün çeĢitlerine 

kıyasla daha uzun süre çiçeklenirler. Çiçeklenme sürelerinin daha uzun olması meyve 

üretimi açısından nötr gün çeĢidi çileklere avantaj sağlar. ÇalıĢmada kullanılan Fern 

çeĢidinin diğer nötr gün çeĢitlerinde olduğu gibi Tekirdağ koĢullarında kısa gün çeĢitlerinin 

çiçeklenmesi ve vegetatif geliĢimlerinden daha üstün olup olmadığı incelenmiĢtir. 
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2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

Bir çilek bitkisi hem uzun hem de kısa gün koĢullarında çiçek tomurcuğu 

oluĢturabiliyorsa nötr gün olarak değerlendirilir. Ancak araĢtırmacılar nötr gün özelliğini 

değerlendirmek için değiĢik yöntemler kullanırlar. Konuyla ilgili yapılan bir çalıĢmada, 

değiĢik nötr gün değerlendirme yöntemleri arasındaki iliĢki ve sera ile açık alan 

koĢullarındaki çiçeklenme davranıĢlarının tahmini için kullanım olasılığı üzerinde 

çalıĢılmıĢtır. Kullanılan değerlendirme yöntemleri:  

1) Çimlenmeden sonraki 100 gün içinde serada çiçeklenme;  

2) Yaz boyunca açık alanda çiçeklenme;  

3) Hem uzun hem de kısa gün koĢullarında serada çiçeklenme;   

4) Hem uzun hem de kısa gün koĢullarında açık alanda çiçeklenme.  

Çimlenmeden sonraki 100 gün içinde serada çiçeklenme, açık alan çiçeklenme 

davranıĢlarının baĢarısız bir tahmincisi olmuĢtur. Ancak, bireylerin çiçeklenme davranıĢları 

tüm bir sezon boyunca izlendiğinde, seralar, açık alan davranıĢlarının tahmininde baĢarılı 

olmuĢtur. Ġkinci yıl sera değerlendirilmesindeki yüzde; nötr gün birey sayısı, arazi 

değerlendirilmesiyle yüksek oranda iliĢkili bulunmuĢ, çiçeklenme gücü en yüksek aileler, 

hem sera hem de açık alan değerlendirmelerinde en yüksek nötr gün birey yüzdelerini 

vermiĢlerdir. Yavru bitki, gövde, çiçek sayıları ve meyve ağırlığı gibi bazı bahçe bitkileri 

özellikleri de açık alanda belirlenmiĢtir. Bu özellikler arasından sadece yavru bitki sayısı 

nötr gün özelliğiyle iliĢkili bulunmuĢtur (Serçe ve Hancock, 2003). 

Sheets (1982), Haziranda meyve veren çeĢitlerde çiçek tomurcuğu oluĢumu ile kol 

oluĢumunun antogonist etkiye sahip olduğunu, gün uzunluğunun 13.5 saatten az olması 

halinde çiçek salkımlarının meydana geldiğini ve 16 saatlik gün uzunluğunda ise kol 

oluĢumunun optimum olduğunu bildirmiĢtir. 

Çileklerde vegetatif geliĢme ve ürün miktarı üzerine uzun gün, dairesel 

ıĢıklandırma ve ıĢığın kesilmesini araĢtıran Sato (1982), bu iĢlemlerin her birinin 

dinlenmeyi keserek, bitki geliĢimini ve ürünü artırdığını tespit etmiĢtir. AraĢtırıcı ürün ve 

bitki geliĢimi üzerine, gibberellik asit, ıĢık periyodunun uzunluğu, ıĢık yoğunluğunun 

etkileri ve dairesel ıĢıklandırmanın deneme boyunca etkisini inceleyerek her bir faktörün 

ürün miktarını arttırdığını saptamıĢtır. 

Solomun ve Morestela (1984), Temmuz - Ağustos - Eylül aylarındaki uzun gün 

koĢullarının kümülatif yaprak üretimi ve kol üretimini artırdığını bildirmiĢlerdir. Aynı 

araĢtırıcılar, büyüme sezonunun baĢından sonuna kadar kullanılan polietilenin güneĢ 
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ıĢığının geçiĢine izin vermesi ve yağıĢın etkilerine karĢı bitkileri koruması nedeniyle çiçek 

oluĢumunu geciktirdiğini, yüksek sıcaklığın ise yaprak ve kol üretimini artırdığını, 

vegetatif dönemi uzattığını, çiçek - meyve oluĢumunu geciktirdiğini saptamıĢlardır. 

Burner ve Poling (1987), gün uzunluğu ve sıcaklığın çiçeklenme baĢlangıcı, 

ayrımı ve geliĢimi üzerine etkilerini saptayabilmek amacıyla yaptıkları çalıĢmada, kısa 

günlerin çiçek tomurcuğu ayrımını olumlu etkilerken, çiçek organ taslaklarının geliĢimini 

geciktirdiğini belirtmiĢlerdir. Ayrıca, yaklaĢık 2 gün soğuklamanın verimi bir miktar 

artırmasına karĢın, yaklaĢık 6 gün soğuklatmanın ise ürünü daha çok arttırdığını 

bildirmiĢlerdir. 

Maas ve Cathey (1987), yüksek ve düĢük basınçlı sodyum metalhalid ve akkortelli 

lambalarla sağlanan ilave ıĢıklandırmanın etkilerini, bitkiler üzerinde meydana gelen 

fotomorfolojik değiĢimler olarak izlemiĢlerdir. AraĢtırıcılar haziran verimli Sedgerbelle, 

nötr gün çeĢidi olan Ourovm ve Tribute bitkilerini doku kültürü ve klasik yöntemle 

ürettikten sonra doğal gün uzunluğu koĢulları ve buna ilaveten 2000-2200 saat/m
2
 ye 0.9 

W (400-850 nm)'lik 4 saat süreyle gün uzunluğunun artırılması ile sağlanan uzun gün 

koĢullarını denemiĢlerdir. Klasik olarak üretilen çilek bitkilerinin ve doku kültürüyle 

üretilen haziran verimli ve nötr gün çilek çeĢitlerinin vegetatif üretimi olan kol ve yan 

gövde oluĢumunun ilave ıĢıklandırma ile teĢvik edildiğini saptamıĢlardır.  Ancak ilave 

ıĢıklandırmanın klasik üretilen nötr gün bitkilerin,   klasik veya doku kültürüyle üretilen 

nötr gün çeĢitlerin geliĢimini teĢvik etmediğini tespit etmiĢlerdir. AraĢtırmacılar haziran 

verimli bitkilerin çiçek salkım baĢlangıcının ilave ıĢıklandırma tarafından teĢvik 

edilmediğini,  klasik üretilen nört gün bitkilerde ise doğal koĢullarda gün uzunluğu ile 

karĢılaĢtırıldığında ilave ıĢıklandırmanın çiçek salkım oluĢumunu artırdığını ifade 

etmiĢlerdir, öte yandan klasik Ģekilde üretilen nötr gün çeĢitleri normal gün uzunluğuna 

göre yapılan çoğu iĢlem altında çiçek/salkım oranını artırdığını ancak doku kültürü ile 

üretilenlerde 24 saat boyunca yapılan 12 W/m
2
 metalhalid uygulamasının çiçek/salkım    

oranının en yüksek düzeyde artırdığını saptamıĢlardır. 

Haegawa ve ark. (1989), soğuk hava ve soğuk su uygulamaları ile kısa günün ilk 

salkımda çiçek tomurcuğu farklılaĢması üzerine etkilerini incelemek amacıyla yaptıkları 

çalıĢmada, her iki uygulamanın bu olayı teĢvik ettiğini belirlemiĢlerdir. Ġlk ve ikinci 

salkımların tam çiçeklenme zamanı, soğuk hava ve kısa gün tarafından geciktirilmiĢ fakat 

soğuk su ile soğutma, besleyici materyal ve kısa günde büyütülen bitkiler ile soğuk hava, 

kısa gün ve kaya yünü uygulamalarının olayı hızlandırdığını bildirmiĢlerdir. AraĢtırıcılar 2. 

salkımda meydana gelen artıĢın 1. salkım kadar iyi olduğunu tespit etmiĢlerdir. 
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Çilekte verimle, gövde ve yaprak sayısı ile yaprak iriliği arasında pozitif bir iliĢki 

bulunmaktadır (Ağaoğlu 1986, KaĢka ve ark. 1986, Önal ve Tanrısever 1992). Uygun 

olmayan bakım koĢulları yanında dikim zamanının gecikmesiyle gövde sayısında 

azalmanın olduğu da ifade edilmektedir (Çelik ve Kurnaz 1992).  

Ai-berry çilek çeĢidinde değiĢik nitrat ve gün uzunluğu uygulamalarının etkilerini 

inceleyen Yoshida ve ark. (1991) fotoperyodizm ve azotun çiçeklenmeye, çiçek tomurcuğu 

geliĢim oranı üzerine ve oluĢan bozuk meyve sayısına etkisinin olmadığını, kısa gün 

uygulamasının meyve ağırlığını azalttığını savunmuĢlardır.   Öte yandan Sparkle (kısa gün) 

çilek çeĢidinde 11 saat gün uzunluğunun ayarlamasının meyve büyüklüğü ve kol geliĢimini 

engellediği fakat meyve sayısını artırdığını saptamıĢtır. AraĢtırıcı haziran verimli çeĢitlerde 

ise sonbaharda 2. ürün eldesi sağladığı Ģeklinde bir sonuç elde etmiĢtir. PaydaĢ ve KaĢka 

(1991)'nın yaptıkları bir çalıĢmada ise 8 saat gün uzunluğunun, Pocahontas (uzun gün) 

çeĢidinde çiçeklenmeyi geciktirdiği ve verimi tanığa göre bir miktar artırdığını 

saptamıĢlardır. Bu uygulamaların yan gövdedeki tomurcukların oluĢumunu etkilediği ve 

meyve ağırlığı üzerine fazla etkisinin olmadığı Ģeklinde sonuçlar elde etmiĢlerdir. 

Morishita ve Yahakawa (1991) 6 çilek çeĢidi ile 8 saatlik gün uzunluğu ve 12°C 

soğuk gece uygulamalarının etkilerini araĢtırmıĢlar ve kısa gün/soğuk gece 

uygulamalarının sadece birincil çiçek salkımı üzerine etkili olduğunu saptamıĢlardır. 

Vegetatif geliĢme ve dinlenme dönemi boyunca uygulanan sıcaklık ve gün 

uzunluğunun etkilerini inceleyen Nishizawa (1992) gündüz 3°C gece 4°C sıcaklığın ve 12 

saatlik gün uzunluğunun çiçek sapındaki hücrelerin uzunluklarını ve bitkilerin yaprak 

alanını artırdığını bildirmiĢlerdir. 

Vlachonasıos ve ark. (1995), mevsim dıĢı çilek yetiĢtirme olanaklarını saptamak 

amacıyla nötr gün çeĢitlerden Fern, Brington ve Selva çeĢitlerinin dikey torba kültüründe 

denemeye almıĢlardır. Meyve kaliteleri Fern ve Selva çeĢitlerinde yüksek bulunurken, 

Brington çeĢidinde ise daha çok bozuk Ģekilli meyve elde edilmiĢtir. AraĢtırıcılar çeĢitlerin 

kuru madde içeriklerinin % 4.5-10 arasında değiĢim gösterdiğini, düĢük değerlerin düĢük 

ıĢık Ģiddeti olduğu dönemlerde alındığını belirtmiĢlerdir. Asit ve C vitamini içeriklerinin 

günlerin uzaması ve ıĢık Ģiddetindeki artıĢ ile en yüksek düzeye ulaĢtığını bildirmiĢlerdir. 

Önal (2000), Menemen koĢullarında açıkta ve yüksek tünel altında 5 çilek çeĢidini 

(Camarosa, Sweet Charlie ve kısa gün çeĢitleri olan Chandler, Eris ve Miranda) yaz dikim 

yöntemiyle yetiĢtirerek verim, erkencilik ve bazı kalite özelliklerini incelemiĢtir. AraĢtırıcı 

yüksek tünel altında çeĢide ve yıla göre değiĢmekle birilikte 2-3 haftalık bir erkencilik 

saptamıĢtır. Yüksek tünelde hasadın daha erken baĢladığını ve daha uzun bir süreyi 
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kapsadığını belirtmiĢtir. ÇeĢitlerden Sweet Charlie'nin erkencilik, Miranda ve 

Camarosa'nın verim ve kalite açısından daha iyi sonuç verdiğini bildirmiĢtir. 

Özdemir ve ark, (2001), Amik ovası koĢullarında yedi çilek çeĢidini (Camarosa, 

Sweet Charlie, Seascape (nötr gün), Pajaro, Chandler (kısa gün), Dorit(kısa gün), Selva 

(nötr gün)) tüplü taze fideyle yüksek tünelde yetiĢtirerek verim, kalite ve erkencilik 

durumlarını incelemiĢlerdir. AraĢtırıcılar en yüksek verimleri Pajaro ve Camarosa 

çeĢitlerinde saptamıĢlardır Ġlk ürünlerin Aralık-Ocak ayında alındığını ve verimlerin 

haziran ayının ortalarına kadar devam ettiğini açıklamıĢlardır. Sweet Charlie en erkenci 

çeĢit olarak belirlenirken, en iri meyveler Camarosa çeĢidinden alınmıĢtır. En tatlı 

meyveleri Sweet Charlie ve Dorit çeĢitlerinde saptamıĢlardır. Sweet Charlie çeĢidinin en 

düĢük asit içeriğine sahip olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Özdemir (2003), Alata'da kumul alanda yedi çilek çeĢidini (Camarosa, Sweet 

Charlie, Seascape (nötr gün), Pajaro, Chandler (kısa gün), Muir(nötr gün), Dorit(kısa gün)) 

tüplü taze fideyle plastik serada yetiĢtirerek verim, kalite ve erkencilik durumlarını 

incelemiĢtir. Ġlk ürünler aralık ayında Sweet Charlie (77 g/bitki) çeĢidinden alınmıĢtır. 

ÇalıĢmada en yüksek toplam verim ise Camarosa'dan (734 g/bitki) elde edilmiĢ, bunu 

Pajaro (691 g/bitki) ve Seascape (671 g/bitki) çeĢitleri izlemiĢtir. Camarosa ve Muir 

çeĢitleri iri meyveli olarak bulunmuĢtur. AraĢtırıcı en tatlı meyvelerin Sweet Charlie 

çeĢidinden alındığını, mevsim ilerledikçe suda çözünebilir kuru madde miktarında artıĢlar, 

meyve iriliğinde ise azalıĢlar görüldüğünü belirtmiĢtir. 

TüremiĢ (2003), Kıbrıs'ta açıkta ve yüksek tünel altında yaz dikiminde 7 çilek 

çeĢidinde (Dorit, Camarosa, Selva, Chandler, Sweet Charlie, Tudla ve Muir) verim, kalite 

ve erkencilik durumlarını incelemiĢtir Yüksek tünelde ilk ürünlerin ocak ayında, açıkta 

yetiĢtiricilikte ise mart ayında alındığını belirtmiĢtir. AraĢtırıcı Sweet Charlie'nin en erkenci 

çeĢit olduğunu, en yüksek suda çözülebilir kuru madde içeriklerinin Dorit ve Sweet Charlie 

çeĢitlerinden, en düĢük suda çözülebilir kuru madde içeriklerinin ise Chandler çeĢidinden 

elde edildiğini bildirmiĢtir. 

Öztürk ve Demirsoy (2006)‟un yürüttüğü çalıĢmada 3 farklı uygulamanın (plastik 

serada gölgesiz, plastik serada sürekli gölgeleme ve açıkta yetiĢtiricilik) Camarosa çilek 

çeĢidinde büyüme üzerine etkisi kantitatif analizlerle incelenmiĢtir. Genel olarak toplam 

bitki, yaprak, gövde ve kök kuru ağırlıkları açıkta ve sürekli gölge uygulamasında daha 

düĢük olmuĢtur. Oransal yaprak ağırlığı genel olarak açıkta en düĢük olurken 20 Mayıs‟tan 

itibaren daha yüksek olmuĢtur. Oransal gövde ve kök ağırlığı sonbahar-kıĢ döneminde 

genel olarak yüksek olup açıkta yetiĢen bitkilerde en fazla olmuĢtur. Verim döneminde 
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oransal gövde ve kök ağırlığı genel olarak azalmıĢ, bu azalma açıktaki bitkilerde daha 

belirgin olmuĢtur. Özgül yaprak alanı genel olarak açıkta düĢük ve 20 Mayıs‟tan itibaren 

sürekli gölgede daha yüksek olmuĢtur. Yaprak kalınlığı genellikle açıkta yetiĢen bitkilerde 

en fazla, diğer uygulamalar arasında belirgin farklılık olmamakla birlikte sürekli gölgede 

biraz daha az olmuĢtur. Oransal yaprak alanı genellikle açıkta düĢük, 20 Mayıs‟tan itibaren 

sürekli gölgede yüksek olmuĢtur. 

Çilek bitkisine ait kolların oluĢumu üzerine gün uzunluğu oldukça önemli bir 

etkiye sahiptir. Shoemaker‟e (1955) göre çilek bitkisinin en önemli üretim materyali olan 

fideler, bitkinin kollarından oluĢmaktadır. Çilekte kol oluĢumu gün uzunluğu ile yakından 

iliĢkilidir. Kollar gün uzunluğu 12 – 14 saate ulaĢtığı zaman ve sıcak havalarda oluĢmaya 

baĢlamaktadır. Ancak havanın serinlemesiyle birlikte geliĢme artmaktadır. 

Daubeny ve ark. (1976) tarafından bildirildiğine göre çilek bitkilerinin geliĢme ve 

yaĢama oranları taze fidelere göre frigo fidelerde daha yüksek olmaktadır.  

Soğukta depolanmıĢ fidelerle (Frigo Fide) yapılan dikimlerde elde edilen verim 

miktarları taze fidelerle yapılan dikimlere göre daha yüksek olmaktadır (Cox, 1976 ve 

Shoemaker, 1978).  

Kol oluĢumu üzerine fide dikim tarihlerinin etkili olduğu çeĢitli çalıĢmalarla tespit 

edilmiĢtir. Barritt‟e (1974) göre fide dikim tarihinin normal zamandan (Nisan) erkene 

alınması kol veriminde artıĢlara sebep olmuĢtur. Anderson (1979), tarafından; yaz 

aylarında yapılamayarak geciken ve dikimi sonbahara kalan Frigo fide dikimlerinin, erken 

kol üretimini teĢvik ettiği vurgulanmıĢtır. Cambridge (kısa gün) ve Redgauntlet çilek 

çeĢitlerinde erken kol bitkisi üretmek ve sonuç olarak erken sökülme fazla miktarda köklü 

bitki elde etmek amacıyla Ġngiltere‟ de Long Ashton araĢtırma istasyonunda Frigo ve taze 

fidelerle değiĢik tarihlerde (29 Ağustos, 19 Eylül, 10 Ekim) dikim yapılarak bir seri 

deneme düzenlenmiĢ ve bu denemelerde Frigo bitkiler ne kadar geç dikilirse ertesi yıl o 

kadar erken kol vermeye baĢladıkları belirlenmiĢtir.  

Wijsmuller‟e (1988) göre dört farklı çilek çeĢidinde taze fidelerin ve Frigo 

fidelerin farklı dikim tarihlerinde (Frigo fidelerle: 27 Haziran, 11 Temmuz ve 25 Temmuz; 

Taze fidelerle 8 Ağustos ve 14 Ağustos) verimliliğe ve kaliteye etkilerini incelemek 

amacıyla yapmıĢ olduğu iki yıllık çalıĢmada genel olarak Frigo fidelerle yapılan 

dikimlerde dikim zamanının erken olması verimliliği arttırmada olumlu etkide 

bulunmuĢtur. Taze fidelerle yapılan dikimde ise bir çeĢitte dikim tarihinin etkisi tespit 

edilemezken, diğer çeĢitte 14 Ağustos‟ da ki verim‟ in 8 Ağustos‟ da ki verimden daha 

yüksek olduğu tespit edilmiĢtir.  
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Malçlama çilek yetiĢtiriciliğinde oldukça yararlıdır. Yabancı otların çıkmaması, 

erkenci, temiz ve kaliteli ürün elde etmek için masuralar siyah plastikle örtülmelidir. Siyah 

plastik yaz dikimlerinde dikimden sonraki aylarda (eylül-ekim) kıĢ dikimlerinde ise dikim 

öncesi yapılmalıdır (KaĢka ve ark, 1979). 

Bitkilerde oluĢan kollar generatif geliĢmeyi engellemektedir. Fide üretiminin 

sağlandığı kollar kesilirse bitki meyve vermeye eğilimli olur. 1992 – 1994 yıllarında Çin‟ 

in Shandong bölgesinde yürütülen bir çalıĢmada, Baojiaozaosheng çeĢidinin ana bitkileri 

erken Haziran döneminde 1x1 m mesafede dikilmiĢtir. OluĢan kollar Temmuz ortalarında 

ana bitkilerden kesilmiĢ ve gölge bir yere tekrar dikilmiĢtir. Dikilen bitkiler sulanmıĢ ve 

kökleri Ağustos sonu ve Eylül baĢında olmak üzere iki defa budanmıĢtır. Daha sonra 

bitkiler Eylül sonunda sera ortamına ĢaĢırtılmıĢtır. Bitkilerin güçlü kök sistemlerinden 

dolayı çok kuvvetli bir Ģekilde büyüme görülmüĢtür. Çiçek tomurcuklarının erken 

farklılaĢtığı belirlenmiĢ ve meyvelerin aralık sonunda ürünün pazar fiyatı yüksek düzeyde 

iken hasat edilmiĢtir (Zhonghe, 1997). 

Kol uzunluğu ve ana bitki baĢına yavru bitki sayısının çeĢitlere ve çevre 

faktörlerine göre değiĢtiği bilinmektedir. Kramer ve Stoyan (1986), iki ayrı dönemde 

yaptıkları çalıĢmalarda üzerinde çalıĢtıkları 10 – 12 çilek çeĢidinin de kol uzunluklarını, 

dallanmalarını ve ana bitki baĢına yavru bitki sayılarını saptamıĢlar ve bu özelliklerin 

çeĢitlere bağlı olarak değiĢiklik gösterdiğini, kol uzunluğu ile yavru bitki sayılarının ise 

çevre faktörlerinin etkisinde kaldığını belirlemiĢlerdir. 
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3.MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Materyal 

ÇalıĢmada kullanılan çilek çeĢitleri Fern (nötr gün çeĢidi), Sweet Charlie ve 

Camarosa (kısa gün çeĢidi)‟ dır. Bu çeĢitlerin genel özellikleri aĢağıda verilmiĢtir. 

3.1.1. Fern  

Nötr gün çeĢididir, gün uzunluğuna bağlı olmadan ortalama gece sıcaklığı 15 ºC 

altında olduğunda meyve verir. 1983 yılında California Üniversitesi araĢtırıcısı Voth 

tarafından piyasaya sunulmuĢtur. Gün uzunluğuna bağlı olmadan çiçek açan bir çeĢittir. 

Verimi diğer nötr gün çeĢitleri ile kıyaslandığında orta düzeydedir. Meyve sertliği iyi, 

taĢımaya dayanıklı ve aroması çekicidir. Güçlü bir vejetatif yapıya sahip değildir. GeniĢ ve 

kaliteli meyve oluĢturur  (Bowling, 2000, Gülsoy ve Yılmaz, 2004).  

ġekil 3.1. Fern fidesininin görünümleri 

 

3.1.2. Camarosa 

1993 yılında California Üniversitesi araĢtırıcıları Inventor ve Voth tarafından bir 

kısa gün çeĢidi olarak tanıtılmıĢtır. Erken, orta ve geç sezon üretimine uygundur. Meyvesi 

konik ya da yassı basık-konik Ģekildedir. Ġç ve dıĢ meyve rengi mükemmeldir. Meyvesinin 

hasat sonrası taĢınması ve elde tutulma kalitesi Türkiye koĢullarında mükemmeldir. 

Bitkileri güçlüdür. Bakteriyel yanıklık ve küllemeye orta derecede hassastır. Güneydeki 

yetiĢtiricilik alanlarına en iyi adapte olmuĢ ve bu alanlarda iyi kalitede ve iri meyveyle 

birlikte yüksek verim veren bir çeĢittir. Erkenci bir çeĢittir. Ülkemizde en yaygın 

yetiĢtirilen çeĢittir (Bowling, 2000, Gülsoy ve Yılmaz, 2004). 
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Ülkemizde ve diğer Akdeniz ülkelerinde yaygın olarak kullanılan bir çeĢit 

olduğundan Camarosa bu çalıĢmada kontrol çeĢit olarak kullanılmıĢtır. 

 

ġekil 3.2. Camarosa fidesinin görünümü ve meyvesi 

 

 

3.1.3. Sweet Charlie 

Kısa gün çeĢididir. 1986 yılında Howard tarafından Pajaro ve FL80–456 

arasındaki bir çaprazlamadan selekte edilmiĢtir. Meyvesi lezzetli, çekici ve orta sertliktedir. 

Ġlk meyvesi genellikle kama Ģeklindedir. Ġkinci ve sonraki meyveleri konikten kama 

Ģekline doğrudur. Ortalama meyve ağırlığı 17 g‟dır. DıĢ meyve rengi turuncu-kırmızıdır. Ġç 

renk beyaz ile turuncuya çizgileĢmiĢtir. Akenleri yeĢilimsi sarı ve biraz köĢeleĢmiĢtir 

(Bowling, 2000, Gülsoy ve Yılmaz, 2004). 

Sweet Charlie bitkisinin meyve iriliği dikim tarihine göre değiĢir. Çiçek sapları 

7,5 ile 10 cm arası uzunlukta değiĢim gösterir. Yaprakçıklar genellikle biraz fincanlaĢmıĢ, 

orta yarı parlak, kabuklu ve ovaldir. Çanak yapraklar iri 1,5 ile 2,5 cm uzunlukta kulak 

memesi ve testere diĢli görünümlü olup kaba bir görüntü sergiler. Sweet Charlie‟nin 

meyvesi orta sertliktedir (Chandler ve ark. 1997). 

Meyveleri oldukça yüksek C vitamini içerir ve çözülebilir katı madde 

konsantrasyonu (SÇKM) ve titre edilebilir asit konsantrasyonu düĢüktür. Meyvesi Selva ve 

Oso Grande çeĢitlerinin meyvesinden daha düĢük asitlik ve C vitaminine sahip, Ģeker 

konsantrasyonu bu iki çeĢidinkinden daha yüksek orandadır. Antraknoz ve taç çürümesine 

duyarlıdır. Meyve çürümesi ve yaprak yanıklığına (Phomopsis obscurans) duyarlıdır. Küf 

hastalığı ciddi bir problem teĢkil etmemektedir. Ülkemizde yaygındır (Bowling, 2000, 

Gülsoy ve Yılmaz, 2004). 
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ġekil 3.3. Sweet Charlie fidesinin görünümü ve meyveleri 

                  

 

3.2. Yöntem 

3.2.1. Deneme Yerinin Hazırlanması 

N.K.Ü. Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümü Deneme Alanı‟nda yapılan 

araĢtırmada 3 farklı çilek çeĢidi ile çalıĢılmıĢtır. Tesadüf blokları deneme desenine göre 

yürütülmüĢ olan denemede, 5 blok kullanılmıĢ ve her blokta 3 farklı çeĢit olacak Ģekilde 

her çeĢitten 1 parselde 14 adet saksılı bitki kullanılmıĢtır. Kontrol çeĢidi olarak ülkemizde 

de yaygın olarak yetiĢtiriciliği yapılan Camarosa çeĢidi kullanılmıĢtır. 

Denemenin yapıldığı arazi tesviye edildikten sonra yabancı ot ve hastalık 

etmenlerinden arındırılmıĢ olup, siyah naylon (PVC) ile arazinin üzeri örtülmüĢtür. 

Arazide toprak sterilizasyonu (fumigasyon, solarizasyon vb.) yapılamadığından fidelerin 

steril ortamda yetiĢtirilmesi için saksıların içinde torf ortamında yetiĢtirilme yapılmıĢtır. 

Frigo fideler kullanılarak 05 Mayıs 2008‟de 2,15 l hacimli siyah plastik saksılara 

torf yetiĢtirme ortamına dikim yapılmıĢ ve vegetatif geliĢim esnasında yabancı ot sorunu 

ile karĢılaĢmamak için saksılar, arazi üzerine 20×20 cm aralıklarla yerleĢtirilmiĢtir.  
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ġekil 3.5. Arazide konumlandırılmıĢ çilek saksıları 

 

  

Kullanılan torfun kimyasal içeriği aĢağıda verilmiĢtir. 

 Organik madde: 85 

 Su tutma Kapasitesi: % 74-96 

 Porozite: 90-95 

 Hava Kapasitesi: 23-27 

 Ph: 6,5-7,5 

 EC: 0,4-0,6 

 Kalsiyum KRB: 0 

 Azot: 1,2-1,4 
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ġekil 3.6. Vegetatif geliĢimin hızlandığı dönem 

 

 

3.2.2. AraĢtırmada Ele Alınan Konular 

3.2.2.1. Çiçek Sayısı (adet) 

Bitkilerin vegetasyon boyunca 3 günde bir (05 Mayıs-10 Ekim) açtıkları çiçek 

sayıları adet olarak belirlendi. Meyveler sayılmamıĢtır çünkü, arazi koĢullarında kayıplar 

olacağından net bir rakama ulaĢılamama durumu oluĢabilmektedir. 

 

3.2.2.2. Yaprak Sapı Sayısı (adet) 

Yaprak sapı sayısı (adet); vegetasyon dönemi boyunca yaprakların bir kısmı 

döküldüğü için yaprak sapı sayısına bakılarak belirlenmiĢtir. Bu değer toplam yaprak 

sayısını verir. 

 

3.2.2.3. Kol Sayısı (adet) 

Vegetasyon devresini tamamlamıĢ dinlenme periyoduna girmiĢ bitkilerdeki kol 

sayısı, deneme süresince çeĢitler arasında kol sayısı açısından farklılık olup olmadığını 

saptamak için her üç çeĢidin de bitki baĢına oluĢturduğu kollar sayılmıĢtır. 
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3.2.2.4. Rozet Gövde Ağırlığı (g) 

Rozet gövde ağırlığını (g) belirlemek amacıyla bitkiler vegetasyon süreci sonunda 

saksılardan çıkarılmıĢ, üzerindeki diğer organ kalıntıları alınmıĢ ve su ile iyice yıkandıktan 

sonra her bitki için ayrı ayrı tartım (0,01 g hassasiyetinde) yapılmıĢtır. 

 

3.2.2.5. Rozet Gövdedeki (crown) Parçacık Sayısı (adet) 

Rozet gövdedeki (crown) parçacık sayısı (adet), 1‟den fazla rozet gövde oluĢturan 

bitkilerde ölçülmüĢtür. 

 

3.3.Sonuçların Ġstatistiksel Değerlendirmesi 

Sonuçların istatistiksel olarak değerlendirmesi, SAS 9.0 istatistik paket 

programına göre yapılmıĢtır (SAS Inc, NC, ABD). 
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4. ARAġTIRMA BULGULARI 

4.1. Çiçek Sayısı 

Generatif geliĢim dönemleri boyunca 3 çilek çeĢidinde gözlemlenen çiçek sayılar 

Çizelge 4.1.‟te oluĢturulmuĢtur. 

 

Çizelge 4.1. Çilek çeĢitlerinin çiçek sayıları açısından karĢılaĢtırılması 

ÇeĢit                                            Çiçek Sayısı 

Sweet Charlie                                    17,86  

Fern                                                   17,24  

Camarosa                                           14,68  

      (Duncan P<0.05) 

AraĢtırmada kullanılan çeĢitlerin çiçekleri, generatif dönemleri boyunca 

gözlenmiĢ ve sayılmıĢ, generatif dönem sonunda toplam rakamlara ulaĢılmıĢ ve 

ortalamaları alınmıĢtır. Elde edilen değerler istatistiki açıdan değerlendirildiğinde; kısa gün 

çeĢidi Sweet Charlie‟nin ortalama çiçek sayısı 17,86 bulunmuĢken nötr gün çeĢidi olan 

Fern‟in ortalama çiçek sayısı 17,24 ve kısa gün çeĢidi olan Camarosa‟nın ortalama çiçek 

sayısı da 14,68 bulunmuĢtur. Ancak istatistiki açıdan çiçek sayıları arasında fark 

bulunmamıĢtır. Sonuç olarak Sweet Charlie, Fern ve Camarosa çeĢitleri generatif geliĢim 

dönemleri esnasında çiçek oluĢturma miktarı bakımından birbirlerinden farklı 

bulunmamıĢlardır. 

Çizelge 4.2‟de görüldüğü gibi nötr gün çeĢidi olan Fern, kısa gün çeĢitlerine 

kıyasla daha uzun süre çiçeklenme göstermiĢtir. Fern, Mayıs-Ekim tarihleri arsında 

çiçeklenmeye devam ederken, Camarosa ve Sweet Charlie, Mayıs-Temmuz ayları arasında 

çiçeklenmeye devam etmiĢ, ancak Ağustos ve Ekim ayları arasında çiçeklenme 

miktarlarında düĢüĢ gözlenmiĢtir. 

 

Çizelge 4.2. Çilek çeĢitlerinin yetiĢtirme dönemi boyunca (toplam) aylara göre 

çiçeklenme durumları (adet) 

ÇeĢitler                      Mayıs        Haziran     Temmuz      Ağustos      Eylül      Ekim 

Fern                             175             215             281             262           120          98 

Camarosa                     341             431             200              31             20            5 

Sweet Charlie               333             343             397             97             54           48 
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4.2. Yaprak Sapı Sayısı 

Nötr gün çeĢidi Fern ile kısa gün çeĢitleri Camarosa ve Sweet Charlie‟nin geliĢim 

sezonu boyunca oluĢturdukları yaprak sayılarını anlamak amacıyla vegetatif dönem 

sonunda yaprak sapları sayılmıĢ ve Çizelge 4.3.‟teki değerler elde edilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.3. Çilek çeĢitlerinin yaprak sapı sayısı açısından karĢılaĢtırılması 

ÇeĢit                                                   Yaprak Sapı Sayısı 

Camarosa                                            13,02  

Fern                                                     10,15 

Sweet Charlie                                      10,14 

     (Duncan P<0.05) 

 

Vegetatif geliĢim dönemleri esnasında oluĢturdukları yaprakların tam rakamını 

öğrenmek amacıyla vegetatif geliĢimlerini tamamladıkları dönem sonunda yaprak sapları 

sayılmıĢ olan çeĢitlerde ciddi farklar gözlenmiĢtir.  

Denemede kullanılmıĢ olan nötr gün çeĢidi Fern‟in yaprak sapı sayısı ortalaması 

10,15 bulunmuĢ ve kısa gün çeĢidi olan Sweet Charlie‟nin yaprak sapı ortalaması da 10,14 

bulunmuĢ ve aralarında istatistiki açıdan fark olmadığı belirlenmiĢtir. Ancak kontrol çeĢit 

olan Camarosa‟nın diğer 2 çeĢitten farklı olarak yaprak sapı sayılarının ortalaması 13,02 

bulunmuĢ ve vegetatif geliĢimi esnasında diğerlerine kıyasla daha fazla yaprak oluĢturduğu 

görülmüĢtür. 

 

4.3. Kol Sayısı 

AraĢtırmada kullanılan nötr gün ve kısa gün çilek çeĢitlerinin vegetatif geliĢimleri 

boyunca oluĢturdukları kol sayısı verileri Çizelge 4.4.‟de gösterilmektedir. 

 

Çizelge 4.4. Çilek çeĢitlerinin oluĢturdukları kol sayılarına göre değerlendirmesi 

ÇeĢit                                  Kol Sayısı 

Camarosa                          5,08  

Sweet Charlie                   3,87  

Fern                                  3,38 

                (Duncan P<0.05) 
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Mayıs ile Ekim ayları arasındaki vegetatif dönemleri esnasında 3 farklı çilek 

çeĢidinin oluĢturdukları kol sayıları arasındaki farklar, istatistiki açıdan değerlendirilmiĢ ve 

ortalamalar Duncan çoklu karĢılaĢtırma testi ile analiz edilmiĢtir.  

Nötr gün çeĢidi olan Fern‟in kol sayısı ortalaması 3,38 ve kısa gün çeĢidi olan 

Sweet Charlie‟nin ise 3,87 bulunmuĢ ve değerler arasındaki fark önemsiz bulunmuĢtur. 

Ancak kısa gün çeĢidi olan Camarosa‟nın kol sayısı ortalaması 5,08 bulunmuĢ ve diğer 

çeĢitlerden farklı olup istatistiki açıdan önemli olduğu tespit edilmiĢtir. Camarosa çeĢidinin 

diğer çeĢitlerden farklı olarak vegetatif geliĢim dönemi esnasında sayıca daha fazla kol 

oluĢturduğu görülmüĢtür. 

 

4.4. Rozet Gövde Ağırlığı (g) 

AraĢtırmada kullanılan 3 farklı çilek çeĢidinin vegetatif geliĢimleri esnasında 

oluĢturdukları rozet gövdelerin ağırlıkları aĢağıdaki Çizelge 4.5.‟de gösterilmektedir. 

 

Çizelge 4.5. Çilek çeĢitlerinin rozet gövde ağırlıklarına göre değerlendirmesi 

ÇeĢit                          Rozet Gövde Ağırlığı(g) 

Camarosa                                 6,14 

Fern                                         5,42 

Sweet Charlie                          4,99 

                        (Duncan P<0.05) 

 

Vegetatif geliĢim dönemleri esnasında gövde ağırlıkları açısından yapılan 

değerlendirmede kontrol çeĢidi olan Camarosa‟nın gövde ağırlığı ortalaması 6,14 g, nötr 

gün çeĢidi olan Fern‟in gövde ağırlığı ortalaması 5,42 g ve denemede de kısa gün çeĢidi 

olan Sweet Charlie‟nin gövde ağırlığı ortalaması da 4,99 g bulunmuĢtur. Ġstatistiki açıdan 

aralarında bir fark saptanmamıĢtır. 

 

4.5. Rozet Gövde Parçacık Sayısı 

Kısa gün çeĢitleri Camarosa ve Sweet Charlie ile nötr gün çeĢidi Fern‟in vegetatif 

geliĢim dönemi sonunda rozet gövde parçacık sayıları sayılmıĢ, verilerin istatistiki analizi 

yapılarak Çizelge 4.6. oluĢturulmuĢtur. 
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Çizelge 4.6. Çilek çeĢitlerinin rozet gövde parçacık sayıları bakımından 

kıyaslanması 

ÇeĢit                       Rozet Gövde Parçacık Sayısı 

Camarosa                               2,45  

Sweet Charlie                        1,81  

Fern                                       1,57  

         (Duncan P<0.05) 

 

AraĢtırmada kullanılan kısa gün ve nötr gün çilek çeĢitleri vegetatif geliĢim 

dönemleri sonunda birbirlerinden farklı sayıda rozet gövde parçacıkları oluĢturmuĢlardır. 

Camarosa çeĢidinin rozet gövde parçacık sayısı ortalaması 2,45 bulunmuĢken Sweet 

Charlie‟nin 1,81 ve Fern‟in 1,57 bulunmuĢtur.  

Ġstatistiki açıdan çeĢitlerin rozet gövde parçacık sayıları incelenmiĢ ve verilere 

dayanarak aralarında fark olduğu ve vegetatif geliĢim dönemleri esnasında birbirlerinden 

tamamen farklı sayılarda rozet gövde parçacığı oluĢturdukları söylenebilmektedir. 
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5. TARTIġMA VE SONUÇ 

Denemede kullanılan çilek çeĢitleri vegetatif ve generatif geliĢim dönemleri 

esnasında 6 farklı kriter açısından gözlenmiĢ ve her kriter için tek tek aralarında fark olup 

olmadığı ya da birbirlerine olan üstünlükleri açısından değerlendirme yapılmıĢtır.  

Elde edilen bulgulara göre, nötr gün çeĢidi olan Fern‟in kısa gün çeĢitlerine göre 

olabilecek avantaj ve dezavantajları gözlenmiĢtir. Camarosa çeĢidi kol sayısı, yaprak sayısı 

ve rozet gövde parçacık sayısı bakımından diğerlerine göre daha üstün bulunmuĢtur. Rozet 

gövde ağırlığı ve çiçek sayısı bakımından aralarında önemli bir fark gözlenmemiĢtir.  

Kullanılan çilek çeĢitleri ürettikleri kol sayısına bakılarak değerlendirildiğinde 

aĢağıdaki sonuçlar elde edilmiĢtir: 

ÇalıĢmada kullanılan kısa gün çeĢidi Camarosa, vegetatif dönem boyunca Sweet 

Charlie ve Fern çeĢidine kıyasla daha fazla sayıda kol oluĢturmuĢtur. 

Kullanılan çilek çeĢitleri, rozet gövde ağırlıklarına bakılarak değerlendirildiğinde 

aĢağıdaki sonuçlar elde edilmiĢtir: 

Vegetatif geliĢimleri esnasında, kısa gün çeĢitleri olan Camarosa ve Sweet Charlie 

çeĢidinin rozet gövde ağırlıkları arasında fark olmadığı saptanmıĢtır. Aynı koĢullarda 

yetiĢtirilmiĢ olan nötr gün çeĢidi Fern‟in rozet gövde ağırlığı da diğer çeĢitler ile 

kıyaslandığında fark bulunmamıĢtır. 

Polat (2005), Ankara koĢullarında organik çilek yetiĢtiriciliği ile ilgili yapmıĢ 

olduğu 2 yıl süren çalıĢmada ikinci yıl verilerinin birinci yıla göre daha yüksek olduğunu 

belirtmiĢ ve ortalama gövde sayısının Camarosa çeĢidinde 4,24 adet, Fern çeĢidinde ise 

4,28 adet olduğunu bildirmiĢtir. Riyaphan ve ark. (2005), gövde sayısı bakımından aynı 

çilek çeĢidinin farklı bölgelerde farklı sayıda olabileceğini belirtmiĢtir. YapmıĢ oldukları 

çalıĢmada Royal Phang-da Agricultural Station (650 m)‟da yetiĢtirilen Tioga çeĢidinin 

ortalama gövde sayısı 3,52 adet iken aynı çeĢidin gövde sayısını Royal Agricultural 

Research Center (340 m)‟da 7,95 adet olarak tespit etmiĢlerdir. AraĢtırmada kullanılan 

Camarosa çeĢidi vegetatif geliĢimi esnasında Ankara koĢullarına kıyasla daha az gövde 

parçacığı oluĢturmuĢtur. Ortalama elde edilen değer 2,45 bulunmuĢ olup aradaki farkın 

ekolojik farklılıktan kaynaklandığı söylenebilir. Yine aynı çalıĢma Ankara koĢullarında 

yapılmıĢ ve Fern çeĢidinin gövde parçacık sayısı Tekirdağ koĢullarında ortalama 1,57 

bulunmuĢken Ankara‟da 4,28 değerine ulaĢmıĢtır. 

Akdeniz bölgesinde yapılan çalıĢmalara göre, Ankara koĢullarında gövde 

sayısının daha az olduğu görülmektedir. Ancak Sarıoğlu (1994), Yöntem (1996) ve AvĢar 

(1996)‟ın Ankara koĢullarında gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalarda da çeĢitlere göre değiĢmekle 
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birlikte, ilk ürün yılında gövde sayısının 1–4 adet arasında değiĢtiği ve 2. ürün yılında 

gövde sayısında artıĢın olduğu ifade edilmektedir. Yöntem (1996)‟e göre, Tufts çeĢidinde 

ilk dikim yılında 2,1 adet/bitki olan gövde sayısı, 2. ürün yılında 11,67 adet/bitki olarak 

saptanmıĢtır. Kullanılan çilek çeĢitleri, rozet gövde parçacık sayısına bakılarak 

değerlendirildiğinde aĢağıdaki sonuçlar elde edilmiĢtir: 

Denemede kullanılan çeĢitler geliĢim dönemleri esnasında birbirlerinden farklı 

sayılarda gövde parçacığı oluĢturmuĢlardır. Elde edilen bulgular değerlendirildiğinde 

kontrol çeĢidi olan Camarosa, diğer çeĢitlere oranla daha fazla rozet gövde parçacığı 

oluĢturmuĢtur. Sweet Charlie ve Fern‟in rozet gövde oluĢturma sayıları kıyaslandığında 

Camarosa‟dan daha az sayıda oluĢturmuĢlardır ancak birbirleri arasında da gövde parçacığı 

oluĢumu açısından fark olduğu gözlenmiĢtir. 

Çilekte çiçek tomurcukları yaprak koltuklarında meydana gelmektedir (Ağaoğlu 

1986). Bu nedenle yaprak sayısı, gövde sayısına bağlı olarak salkım sayısı potansiyelinin 

bir göstergesidir (Dana, 1980 ve Sarıoğlu, 1994). Polat (2005),  2002–2004 yıllarında 

Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi AyaĢ Bahçe Bitkileri AraĢtırma ve Uygulama 

Ġstasyonu‟nda Ankara koĢullarında organik çilek yetiĢtiriciliği ile ilgili yapmıĢ olduğu 

çalıĢmada yaprak sayısı bakımından en yüksek değerin çiftlik gübresi + yeĢil gübre (51,04 

adet) ve azot uygulamasından (49,13 adet) elde edildiğini bildirmiĢtir. 

Kullanılan çilek çeĢitleri, yaprak sapı sayılarına bakılarak değerlendirildiğinde 

aĢağıdaki sonuçlar elde edilmiĢtir: 

AraĢtırmada kullanılan kısa gün çeĢidi Camarosa, vegetatif geliĢim dönemi 

boyunca diğer çeĢitlere oranla çok daha fazla yaprak üretmiĢtir. Fern ve Sweet Charlie 

arasında yaprak üretimi açısından önemli bulunmayacak kadar az bir fark vardır. Ankara 

koĢullarında gübreleme ile yapılan çalıĢma ile kıyaslandığında gübre kullanmadan 

yetiĢtirilen Camasosa ortalama 13 yaprak sayısına ulaĢmıĢken Fern ve Sweet Charlie 

otalama bitki baĢına 10 yaprak üretmiĢlerdir. 

Çilek çeĢitlerinde çiçek sayılarının, verimin tahmin edilmesinde dikkate 

alınabilecek önemli bir kriter olduğu araĢtırıcılarca ifade edilmektedir (Strik and Practor 

1988). Kullanılan çilek çeĢitleri, çiçek sayılarına bakılarak değerlendirildiğinde aĢağıdaki 

sonuçlar elde edilmiĢtir: 

Sweet Charlie, Fern ve Camarosa çeĢitleri generatif geliĢim dönemleri esnasında 

çiçek oluĢturma miktarı bakımından birbirlerinden farklı bulunmamıĢlardır. 

Tekirdağ için mevcut Ģartlarda, kısa gün çeĢidi olan Camarosa, çalıĢmada 

belirlenen kriterlerin üç tanesi (kol, yaprak ve rozet gövde parçacık sayısı) bakımından 
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diğer çeĢitlere göre üstün bulunmuĢtur. Bu sonuçlar doğrultusunda Tekirdağ‟da çilek 

yetiĢtiriciliği yapıldığı taktirde, Mayıs ve Ekim ayları arasında elde edilen fotoperiyodik 

etkilerin de katkısıyla, Camarosa‟nın üstün geldiği kol, yaprak ve rozet gövde parçacık 

sayısı kriterleri göz önüne alındığında Camarosa‟nın diğer çeĢitlere oranla yeĢil aksamının 

daha kuvvetli geliĢtiği ve ekolojik faktörlere avantaj kazandıracak düzeyde iyi adapte 

olduğu söylenebilir. Ancak meyve üretimi açısından değerlendirildiğinde çalıĢmada 

kullanılan kriterlerden çiçek sayısı göz önüne alınarak yapılan yorum Ģudur: genaratif 

geliĢim dönemi esnasında çiçek üretimleri birbirlerinden farklı olmayan çeĢitler için verim 

farklılıkları yok denebilir.  

Meyve elde etmek için üretim yapıldığı takdirde her üç çeĢit de kullanılabilir. 

Ancak nötr gün çeĢidi olan Fern, generatif geliĢim dönemleri esnasında kısa gün çeĢitleri 

ile kıyaslandığında daha uzun süre çiçeklenmiĢtir. Bu durumda hasat periyodu daha uzun 

olduğundan yetiĢtiriciye daha uzun süre hasat imkanı sağlar. 
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